
 
ประกาศสถานีตำรวจภูธรกลางใหญ ่

เรื่อง แนวทางการการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ  
ของสถานีตำรวจภูธรกลางใหญ่ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
ตาม ร ัฐธรรมน ูญแห ่งราชอาณาจ ักรไทย พ ุทธศ ักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๒๖  วรรคสาม บ ัญญ ัต ิ ให้                      

รัฐ พึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวล จริยธรรม สำหรับ 
เจ้าหน้าที ่ของร ัฐในหน่วยงานนั ้น  ๆ ซึ ่งต ้องไม่ต ่ำกว ่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว  และ พระราชบัญญัติ  
มาตรฐานทางจร ิยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๕ ได้กำหนดมาตรฐานทางจร ิยธรรม  ซึ ่งเป ็น หลักเกณฑ์การ 
ประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที ่ของรัฐเพื ่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวล  จริยธรรมของ 
หน่วยงานของรัฐเพื่อให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายดังกล่าวข้างต้น  อาศัยอำนาจตาม ความในมาตรา ๕ 
วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับมติ คณะกรรมการ ข้าราชการตำรวจ 
ในการประชุมครั้งที่ ๘/๒๕๕๔ เมื่อวันที่ ๕ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ และมติ  คณะกรรมการ มาตรฐานทางจริยธรรม 
ในการประชุมครั ้งที ่ ๔/๒๕๖๔ เมื ่อวันที ่ ๕ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๔  และประมวล จริยธรรมข้าราชการตำรวจ 
สํานักงานตำรวจแห่งชาติ พ.ศ.๒๕๖๔ จึงกําหนดประมวลจริยธรรม ข้าราชการ ตำรวจสถานีตำรวจภูธรกลางใหญ่ 
ไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจนี้ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ เป็นต้นไป  
ข้อ ๒ ข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรกลางใหญ่ พึงปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรม ดังต่อไปนี้ 

(๑) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการ 
ปกครอง ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข ด้วยการแสดงออกถึงความภูมิใจในชาติ และรักษา 
ผลประโยชน์ของชาติ ปฏิบัต ิตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ เคารพในความแตกต่างของ การนับถือ ศาสนา ปฏิบัติ 
ตามรัฐธรรมนูญและกฎหมาย และเทิดทูนรักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ 

  (๒) ซื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผนของสำนักงานตำรวจ แห่งชาติ ด้วย 
ความโปร่งใส ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมที ่ม ีน ัยเป ็นการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ รับผิดชอบ  ต่อหน้าที ่  มี 
ความพร้อมรับการตรวจสอบและรับผิด มีจ ิตสำนึกท ี ่ด ี คำนึงถึงส ังคม ส่ิ งแวดล้อม สิทธ ิมนุษยชน เคารพต่อ 
ศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ 

  (๓) กล้าตัดสินใจและยืนหยัดกระทำในส่ิงที่ถูกต้องชอบธรรม กล้าคัดค้านและดำเนินการ แก้ไขในส่ิงที่ 
ไม่ถูกต้องตามอำนาจหน้าที่  ใช้ด ุลพินิจในการปฏิบัติหน้าที่โดยปราศจากอคติ  ไม่ยอมกระทำ ในสิ่ง ที่ไม่ถ ูกต ้อง 
เหมาะสมเพียงเพื่อรักษาประโยชน์ของตนเองหรือผู ้อ ื ่นโดยมิชอบ  ไม่คบหาหรือให้การสนับสนุน แก่ ผู ้ประพฤติ 
ผิดกฎหมาย ผู ้ม ีอิทธิพล หรือผ ู ้ม ีความประพฤติหรือมีช ื ่อในทางเสื ่อมเสีย  อันอาจ กระทบกระเทือน ต่อความ 
เชื่อถือศรัทธาของประชาชนและต้องวางตัวเป็นกลางในฐานะผู้รักษากฎหมายในกระบวนการยุติธรรม   

  (๔) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มีจิตสาธารณะ ร่วมมือ ร่วมใจ และเสียสละใน 
การหาประโยชน์เพื่อส่วนรวม และสร้างสรรค์ให้เกิดประโยชน์สุขแก่สังคม 



(๕) ม ุ ่งผลสัมฤทธิ์  ประส ิทธ ิภาพ และค ุณภาพของงาน ปฏิบ ัต ิหน ้าท ี ่ด ้วยความรวดเร ็ว  เท ี ่ยงธรรม               
ทันต่อสถานการณ์ คำนึงถึงความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชนเป็นที่ตั้ง  รักษา ผลประโยชน์ของรัฐ 
มีมาตรฐานการทำงานที่ เป็นสากล พัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง เชื่อมั่น ในระบบการทำงาน เป็นทีม ให้บร ิการ 
แก่ประชาชนด้วยความเต็มใจ เปิดเผยข้อมูลข่าวสารที่ถูกต้อง เหมาะสมตามระเบียบและ กฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

(๖) ปฏิบ ัต ิหน้าที ่ด ้วยความเที ่ยงธรรม ปราศจากอคติ โดยยึดถือความเสมอภาค และไม่ เลือกปฏิบ ัติ  
โดยการไม่ใช้ความรู ้ส ึกพึงพอใจหรือไม่พึ งพอใจส่วนตัวต ่อบุคคลหรือกลุ ่มบุคคล  อันเน ื ่องมาจาก ชาติกำเนิด 
เพศศาสนาหรือความเชื่อ เชื ้อชาติ สัญชาติ อายุ การศึกษา ความเห็นทางการเมืองหรือความเห็น อื่น เคารพใน 
ศักด ิ ์ศรีความเป็นมนุษย์และยอมรับความแตกต ่างของบ ุคคล หรือสถานะทางเศรษฐกิจหร ือสังคม และพึ่ ง 
วางตัวเป็นกลางทางการเมือง 

(๗) ตำรงตนเป ็นแบบอย่างด้วยการเป็นข ้าราชการที ่ดี  ร ักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ และความ 
เป็นผู ้พ ิท ักษ์ส ันติราษฎร์ พึงปฏิบ ัต ิตนให้เป ็นที ่ เช ื ่อถ ือศรัทธาแก่ประชาชน ปฏิบัต ิต ่อประชาชน ด้วย  ความ 
สุภาพอ่อนน้อมถ่อมตน ไม่อ้างหรือใช้อำนาจโดยปราศจากเหตุผล ดำเนินชีวิตอย่างเรียบง่าย โดยน้อมนำ  หลัก 
ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง พระบรมราโชวาท หลักคำสอนทางศาสนามาปรับใช้ และปฏิบัติตนเป็น พลเม ืองดี  
ด้วยการเคารพกฎหมาย และมีวินัย 

ข้อ ๓ หากข ้าราชการตำรวจผ ู ้ ใดจะต ้องย ึดถ ือหร ือปฏ ิบ ัต ิตามจรรยาว ิชาช ีพตามกฎหมาย  หรือ 
ข้อบังคับอื ่นใดท ี ่กำาหนดไว้โดยเฉพาะ  นอกจากจะต้องร ักษาจริยธรรมตามที ่บ ัญญัต ิไว ้ในประมวล  จริยธรรม 
ข้าราชการตำรวจนี้แล้ว จะต้องยึดมั่นในจรรยาวิชาชีพนั้นด้วย 

ข้อ ๔ การจัดทำแนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรม ข้าราชการ ตำรวจ 
นี้ให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการข้าราชการตำรวจกำหนด 

ข้อ ๕ ให้ข ้าราชการตำรวจในสังกัด สถานีตำรวจภูธรกลางใหญ่ ทุกนาย ลูกจ้าง และ ผู ้ปฏิบัติงานอื่น 
ยึดถือปฏิบัติ ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจนี้ด้วย 

 
ประกาศ  ณ  วันที่   1   เดือน มีนาคม  พุทธศักราช  2567 

 
 
 

พันตำรวจเอก 
        ( ปรัชญา  สนิทวงศ์ชัย ) 
ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรกลางใหญ่ 



 



แนวทางการการปฏบิัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจรยิธรรมขา้ราชการตำรวจ ของสถานีตำรวจภูธรกลางใหญ่ 
ข้อ 1 โดยที ่ร ัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ ุทธศ ักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม บัญ ญัต ิให้  

รั ฐพึ งจัดใ ห้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่ อ ใ ห้หน่วยงานของรัฐใช้ เ ป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม 
สำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานน้ันๆ ซึ่งต้องมาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และพระราชบัญญัติ มาตรฐานทางจริยธรรม 
พ.ศ.2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ ่งเป็นหลักเกณฑ์การ ประพฤติปฏิบัต ิอย่างมีคุณธรรม 
ข อ ง เ จ ้ า ห น ้ า ท ี ่ ข อ ง ร ั ฐ เ พ ื ่ อ ใ ช ้ เ ป ็ น ห ล ั ก ส ำ ค ั ญ ใ น ก า ร จ ั ด ท ำ ป ร ะ ม ว ล จ ร ิ ย ธ ร ร ม ข อ ง 
หน่วยงานของร ัฐประกอบกับประมวลจร ิยธรรมข้าราชการตำรวจ  พ.ศ.2564 ข ้อ 4 ได ้กำหนดให้การจ ัดทำ 
แ น ว ท า ง ก า ร ปฏิ บั ติ ต นข อ ง ข้ า ร า ช ก า รต ำ ร ว จ ต า มปร ะ ม วลจ ริ ย ธ ร ร ม ข้ า ร า ช กา ร ต ำ ร ว จ เ ป็ น ไ ปต ามที่  
คณะกรรมการตำรวจกำหนด เพื่อให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายดังกล่าวข้างต้น จึงกำหนดแนวทางการปฏบัิติตนของ 
ข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจในลักษณะการปฏิบัติที ่ควรกระทำและไม่ควรกระทำ  (Do’s & 
Don’ts) ไว้เพื ่อเป็นกรอบแนวทางการปฏิบัติให้ข้าราชการตำรวจประพฤติปฏิบัติตนอย่างมีคุณธรรม  และจริยธรรม 
พร้อมดำรงตนด้วยการกระทำความดีละเว้นความชั ่ว ประพฤติปฏิบัติต นเพื ่อประโยชน์แก่ตนเอง ผู ้อื ่น และส่วนรวม 
และดำรงรักษาไว้ซึ่งคุณธรรมจริยธรรมอย่างเคร่งคัดอยู่เสมอ ดังนี ้

หลักการทางจริยธรรมที่ข้าราชการตำรวจสถานีตำรวจภูธรกลางใหญ่ ที่พึงปฏิบัติ และไม่พึงปฏิบัติ 

1. ย ึดม ั ่นในสถาบ ันหล ักของประเทศ อ ันได ้แก่  ชาติ ศาสนา พระมหากษ ัตร ิย ์และการปกครองระบอบ 
ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

 
 

ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 

(1.) จงรักภักดีต่อประเทศชาตมิีความภูมิใจในความเป็นไทย 
รักษาผลประโยชน์ของชาติ และรักษาความลับเกี่ยวกับความ 
มั่นคงของชาติ 
(2.) มีส่วนร่วมในการพัฒนาประเทศให้เจริญก้าวหน้า 
(3.) นำหลักธรรมหรือหลักคำสอนตามศาสนาที่ตนเคารพนับ 
ถือมาประกอบการปฏิบัติหน้าทีร่าชการ 
(4.) ส่งเสริม สนับสนุนให้มีการปฏิบัติศาสนกิจ สืบทอดและ 
ทำนุบำรุงศาสนาให้มีความเจรญิยั่งยืน 
(5.) แสดงออกถึงความเคารพเทิดทูน และรักษาไว้ซึ่งสถาบัน 
พระมหากษตัริย ์
(6.) สนับสนุนและมีส่วนร่วมกับกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติใน 
โอกาสต่างๆ 

(1.) แสดงออกในลักษณะที่ส่อไปในทางดูแคลน หรือด้อยค่าความ 
เป็นไทยอันอาจก่อให้เกดิความเส่ือมเสียต่อภาพลักษณ์ของ 
ประเทศชาต ิ
(2.) กระทำการอันอาจมีลักษณะเป็นการกระทบกระเทือนต่อ 
ความมั่นคงของชาต ิ
(3.) แสดงกิริยาวาจาหรืออาการในเชิงลบหลู่ ดูแคลนหรือด้อยค่า 
ศาสนาใดศาสนาหนึ่ง 
(4.) ขัดขวางการทำนุบำรุงศาสนาและการปฏิบัติศาสนกิจทั้งปวง 
(5.) แสดงออกดว้ยกิรยิาอาการหรือวาจาในลักษณะที่ไม่ให้เกยีรติ 
หรือไม่จงรักภักดีต่อสถาบันพระมหากษัตรยิ์ 
(6.) แสดงออกในลักษณะที่ไมส่นับสนุนการปกครองระบอป 
ประชาธิปไตยอันมพีระมหากษตัริยท์รงเป็นประมุข 



2. ซื่อสัตย์สจุริต มจีิตสำนึกทีดี่และรับผิดชอบต่อหน้าที ่
ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 

1.) ปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความซื่อสัตย์สุจรติโปร่งใสตรวจสอบได้ 
(2.) มีจิตสำนึกที่ดีและตระหนักในหน้าที่ของผู้พิทักษ์สันติราษฎร์ 
(3.) ปฏิบัติหน้าที่ดว้ยความรับผิดชอบโดยคำนึงถึงผลกระทบทางสังคม 
ส่ิงแวดล้อม สิทธิมนษุยชน ศักดิ์สรีความเป็นมนุษย์ และสิทธิเสรีภาพ 
ของบุคคล 
(4.) รับผิดชอบในการปฏิบัติหน้าที่ราชการของตน พร้อมที่จะรับการ 
ตรวจสอบและรับผิดในผลของการรปฏิบัติงานเมื่อเกดิความบกพร่อง 
ผิดพลาดขึ้น 
(5.) ไม่ใช่ตำแหน่ง อำนาจหรือหน้าที่ หรือไม่ยอมให้ผู้อ่ืนใช้ตำแหน่ง 
อำนาจหรือหน้าที่ของตน แสวงหาผลประโยชน์สำหรับตนเองหรือผู้อื่น 

(1.) แสดงถึงพฤติกรรมซึ่งมีนัยเป็น การแสวงหา 
ประโยชน์โดยมิชอบ 
(2.) กระทำการอันส่อไปในทางที่อาจตคีวามได้เป็น 
การขัดกันระหว่างผลประโยชนส่์วนบุคลกับประโยชน์ 
ส่วนรวม 
(3.) ปฏิเสธ บ่ายเบี่ยง เกีย่งงอนในการปฏิบัติหน้าที่ 
และอำนวยความสะดวกแก่ประชาชนที่มาขอรับ บริการ 
หรือประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อน 

 
3. กล้าตัดสินใจและการกระทำในสิ่งทีถู่กต้องชอบธรรม 
ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 

(1.) ปฏิบัติหน้าที่ราชการดว้ยความถูกต้องชอบธรรมตามกฎหมายและ 
ตามทำนองคลองธรรม 
(2.) กล้าคัดค้าน เปิดเผยการทจุริตและดำเนินการแก้ไขในส่ิงที่ไม่ 
ถูกต้องตามอำนาจหน้าที ่
(3.) กล้ายีนหยัดกระทำในส่ิงทีถู่กต้องตามกฎหมายและจรรยาวิชาชีพ 
ในการปฏิบัติงานในหน้าที่ดว้ยความกล้าหาญ 
(4.) ให้ความช่วยเหลือประชาชนที่ถูกละเมิดหรือได้รับการปฏบิัติที่ไม่ 
เป็นธรรมโดยไม่ชักช้า 
(5.) เปิดเผยหรือรายงานการทจุริตที่พบเห็นต่อผู้บังคับบัญชาหรือผู้ที่มี 
อำนาจหน้าที่เกี่ยวข้องโดยไม่ปล่อยปละละเลย 
(6.) กล้าทักทว้งและไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของผู้บังคับบัญชาที่ตนรู้หรือ 
ควรจะรู้ว่าไม่ถูกต้อง หรือไม่ชอบด้วยกฎหมาย 

(1.) ปฏิเสธความรับผิดชอบหรอืปัดความรับผิดชอบ 
ของตนไปให้ผู้อื่นเมื่อเกิดความบกพร่องหรือผิดพลาด 
ในการปฏิบัติงานขึ้น 
(2.) ปกปิดการทจุริต โดยไมด่ำเนินการในส่ิงที่ถูกตอ้ง 
ตามอำนาจหน้าที ่
(3.) เพิกเฉยต่อการกระทำในส่ิงที่ไม่ถูกต้องตาม 
กฎหมาย 
(4.) ไม่สนใจหรือไม่เอาใจใส่ในการให้ความช่วยเหลือ 
ประชาชนที่ถูกละเมิดหรือไดร้ับการปฏิบัติที่ไม่เป็น ธรรม 



4. คิดถึงประโยชนส์่วนรวมมากกว่าประโยชนส์่วนตัว และมจีิตสาธารณะ 
ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 

(1.)    ปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยยึดถือประโยชน์ส่วนรวมเหนือกว่า 
ประโยชน์ส่วยบุคคล 
(2.) ไม่อาศัยช่องว่างทางกฎหมาย ใช้หรือแนะนำให้ใช้ช่องว่างทาง 
กฎหมายเพื่อประโยชน์สำหรับตนเองหรือผู้อื่น หรือทำให้สูญเสียความ 
เป็นธรรมในกระบวนการยตุธิรรม 
(3.) มีความมุ่งมั่น เสียสละ มีจติอาสาหรือจิตสาธารณะในการปฏิบัติ 
หน้าที่เพื่อประโยชน์สุขของประชาชน 
(4.) อุทิศตนกระทำการอันเป็นประโยชน์ต่อสังคม 
(5.) ไม่รับทรพัย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจคำณวนเป็นเงินได้จาก ผู้ใด 
นอกเหนือจากทรพัย์สินหรือประโยชน์อันควรไดต้ามกฎหมาย เว้น 
แต่การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด โดยธรรมจรรยาตาม 
หลักเกณฑ์และจำนวนที่คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการ 
ทุจรติแห่งชาติกำหนด 

(1.) อาศัยช่องว่างทางกฎหมายใช้ หรือแนะนำให้ใช ้
ช่องว่างทางกฎหมายเพื่อประโยชน์สำหรับตนเองหรือ 
ผู้อื่น หรือทำให้สูญเสียความเปน็ธรรมในกระบวนการ 
ยุตธิรรม 
(2.) ปฏบัิตติามคำส่ัง คำขอร้อง คำขูห่รืออิทธพิลใด ๆ 
ในการชักจูงในการกระทำความผิดหรือกระทำในส่ิงที่ 
ไม่ถูกต้องชอบธรรม 
(3.) ใช้เวลาราชการหรือทรัพยสิ์นของทางราชการเพื่อ 
ธุรกิจหรือประโยชน์ส่วนตน 
(4.) ประกอบอาชีพเสรมิซึ่งมีลักษณะเปน็ผลประโยชน์ 
ส่วนตนกับประโยชน์ส่วนรวม 

5. มุ่งผลสัมฤทธ์ิของงาน 
ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 

(1.) ปฏิบัติหน้าที่ดว้ยความรับผิดชอบ  มีประสิทธิภาพ  เพื่อให้งาน 
สัมฤทธิ์ผลตามวตัถุประสงค์และเป้าหมายอย่างแท้จริง 
(2.) มีมาตรฐานการทำงานที่ทนัสมัยเป็นสากล พัฒนาตนเองอย่าง 
ต่อเนื่องเชื่อมั่นในระบบการทำงานเป็นทีม 
(3.) ให้บริการและอำนวยความสะดวกแก่ประชาชนด้วยความรวดเรว็ 
เต็มใจ ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ 
(4.) เปิดเผยและให้ข้อมูลข่าวสารที่ถูกต้องเหมาะสม ครบถ้วนแก่ 
ประชาชนและผู้ปฏิบัติงานที่เกี่ยวข้องตามกฎหมายและระเรยีบที่กำหนด  
(5.) ปฏิบัติหน้าที่ดว้ยความรวดเร็ว กระตือรือร้น รอบคอบ โปร่งใส 
ตรวจสอบได้ และเป็นธรรม โดยคำนึงถึงความปลอดภยัของชีวติ 
ทรัพย์สินของประชาชนเป็นที่ต้อง และรักษาประโยชน์ของรัฐ 
(6.) ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สินของทางราชการอย่างประหยัดและคุ้มค่า 
(7.) ปฏิบัติหน้าที่ดว้ยความวิรยิะอุสาหะ ขยันหมั่นเพียร เสียสละ ใช ้
ปฏิภาณไหวพริบ กล้าหาญและอดทน 
(8.) รักษาความลับของทางราชการและความลับที่ได้มาจากการปฏิบัติ 
หน้าที่หรือจากประชาชนผู้มาตดิต่อราชการ 

1.) ปฏิบัติหน้าที่โดยหวังเพียงผลงานหรือเพียงเพื่อให้งาน 
เสร็จโดยไม่คำนึงถึงผลกระทบหรือเสียหานที่อาจเกิดขึ้น 
(2.) ปฏิเสธ ละเลย หรือเพิกเฉย ในการแก้ไขปัญหาความ 
เดือดร้อนหรือบรรเทาทุกขใ์ห้แก่ประชาชน 
(3.) ปิดบังหรือปฏิเสธการให้ขอ้มูลข่าวสารที่ถูกต้อง 
เหมาะสมและครบถ้วน แก่ประชาชนและผู้ปฏิบัติงานที่ 
เกี่ยวข้องตามกฎหมายและระเบียบที่กำหนด 
(4.) ปฏิบัติหน้าที่ล่าช้า ขาดความกระตือรือร้น รอบคอบ 
โปร่งใส และไม่เป็นธรรมในการให้บริการแก่ประชาชน 
(5.) ไม่เอาใจใส่ต่อการปฏิบัติหน้าที่หลีกเลี่ยงหรือปัด 
ความรับผิดชอบ 



6. ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏบิัติ 
ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 

1.) ปฏิบัติหน้าที่ดว้ยความเสมอภาคเป็นธรรม และปราศจากอคติไม ่
เลือกปฏิบัต ิโดยอาศยัเหตุของความแตกต่างในเรื่องเชื้อชาติ ศาสนา เพศ 
อายุ สภาพร่างกาย หรือสถานะทางเศรษฐกจิ สังคมและความเชื่อ 
ทางการเมือง 
(2.) วางตัวเป็นกลางทางการเมอืง 
(3.) เคารพสิทธิและเสรีภาพของประชาชนตามบทบัญญัติแห่ง 
รัฐธรรมนูญและตามกฎหมายอืน่โดยเคร่งครัด 
(4.) วางตัวเป็นกลางในฐานะผู้รักษากฎหมายในกระบวนการยุตธิรรม 
(5.) ไม่ใช้ตำแหน่ง อำนาจหรือหน้าที่ หรือไม่ยอมให้ผู้อ่ืนใช้ตำแหน่ง 
อำนาจหรือหน้าที่ของตนไปในทางจูงใจหรือมีอทิธิพลต่อการตดัสินใจ 
การใช้ดุลพินิจ หรือการกระทำของข้าราชการตำรวจเจ้าหน้าทีข่องรัฐอื่น 
อันเปนผลในการตัดสินใจการใชดุ้ลพินิจ หรือการกระทำของผู้นัน้สูญเสีย 
ความเที่ยงธรรมและยุตธิรรม 

(1.) อาศัยตำแหน่งหน้าที่ในการอำนวยประโยชน์แก ่
นักการเมืองหรือพรรคการเมือง 
(2.) ปฏิบัติต่อบุคคลหรือกลุ่มบคุคลใดบุคคลหน่ึง เพื่อ 
ผลประโยชน์เรื่องใดเรื่องหน่ึงดว้ยความเป็นธรรม 

7. ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลกัษณข์องทางราชการ 

ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 

(1.) ดำรงตนเป็นข้าราชการและเจ้าหน้าที่ของรัฐที่ดี รักษาภาพลักษณ์ของความ 
เป็นผู้พิทักษ์สันติราษฎร์ ใหเ้ป็นที่เชื่อถือและศรัทธาของประชาชน 
(2.) ดำรงชีวิตส่วนตวัไม่ใหเ้กิดมลทินมัวหมองต่อตำแหน่งหน้าที่ไม่กระทำผิด 
กฎหมายแม้เห็นว่าเป็นเรื่องเล็กน้อยไม่หมกมุ่นในอบายมุขทั้งหลาย ไม่ฟุ้งเฟ้อ 
หรูหราและใช้จ่ายประหยดัตามฐานะแห่งตน 
(3.) น้อมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง พระบรมราโชวาท หลักคำสอนทาง 
ศาสนา และจรรยาวิชาชีพมาใชใ้นการดำเนินชีวติและการปฏิบัติหน้าที ่
(4.) ปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีดว้ยการปฏิบัติหน้าที่ของปวงชนชาวไทยเคารพต่อ 
กฎหมาย มวีินัยและรักษาไว้ ซึง่วัฒนธรรมขนบธรรมเนยีมและประเพณีอันดีงาม 
(5.) มีท่าทีเป็นมิตร มมีนุษย์สัมพันธ์อันดตี่อประชาชน ปฏิบัติตนให้เป็นที่เชื่อถือ 
และไวว้างใจของประชาชนไม่แสดงกิรยิาหรือท่าทางไม่สุภาพหรือไมใ่ห้เกียรติ 
รวมทั้งไม่ใช้ถ้อยคำกิรยิา หรือทา่ทางในลักษณะหยาบคายต่อประชาชน 
(6.) อำนวยความสะดวกแก่ประชาชนในการร้องทุกข์กล่าวโทษ ขออนุญาตขอ 
ข้อมลูข่าวสาร หรือตดิตอ่ราชการอืน่ ดว้ยความเต็มใจ เป็นมติรและรวดเรว็เพื่อ 
ไม่ให้ประชาชนเสียสิทธิหรือเสรภีาพตามกฎหมาย 
(7.) เอื้อเฟื้อสงเคราะห์และช่วยเหลือประชาชนเมื่ออยู่ในฐานะที่จำเป็นต้องได้รับ 
ความชว่ยเหลือ หรือประสบเคราะห์จากอุบัติเหตกุารละเมิดกฎหมาย หรือภัยอื่นๆ 
ไม่ว่าบุคคลน้ัน จะเป็นผู้ต้องสงสัยหรือผู้กระทำผิดกฎหมายหรอืไม่ 

(1.) ประพฤติตนหรือกระทำใดๆ อันอาจเป็น 
เห ตุ ให้ เส่ื อมเสีย เกี ยรติ ภู มิ ศั ก ดิ์ ศ รี และ 
ภาพลักษณ์ของตนเองและราชการ 
(2.) ประพฤติปฏิบัติตนในลักษณะที่ไม่เคารพ     
ก ฎ ห ม า ย แ ล ะ รั ก ษ า ไ ว้ ซึ ่ ง วั ฒ น           
ธ ร ร ม ขนบธรรมเนียมประเพณีอันดีงาน 
(3.) แสดงก ิร ิยาอาการหร ือพฤต ิกรรมอ ันมี  
ลักษณะเป็นการคุกคามทางเพศ 



ข้อ 2 ข ้าราชการตำรวจพึงย ึดถือ  ประพฤติปฏิบ ัต ิตนตามแนวทางการปฏิบ ัต ิตนของข ้าราชการตำรวจ 
ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ ในกรณีท ี ่ม ีการจัดทำข้อกำหนดจริยธรรม จรรยาวิชาชีพตามกฎหมาย  
และข้อบังคับเพื ่อใช้บังค ับกับราชการตำรวจในสังกัดเพิ ่มเต ิมจากประมวลจริยธรรม  ในข้าราชการตำรวจยึดถือ 
และประพฤติปฏิบัติตามที่กำหนดเพิ่มเติมด้วย 

ข้อ 3 ให้ผ ู ้บ ังคับบัญชาสนับสนุนส่งเสริ มให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดปฏิบัต ิตามแนวทางการปฏิบัติตน 
ของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ  มาตรฐานทางจริยธรรม พร้อมทั ้งสอดส่องด ูแล 
อบรมชี ้แจงแนวทางปฏิบัติ  ประกอบการขับเคลื ่อนด้วยการเป็นแบบอย่างภายใต้หลักการและเหตุผลที ่ถ ูกต ้อง  
ตามทำนองคลองธรรม เพ ื ่อพ ัฒนาให ้ข ้าราชการตำรวจม ีความประพฤต ิและการปฏ ิบ ัต ิท ี ่ด ี งาม  สร ้างความ 
เชื่อมั่นศรัทธาและได้รับการยอมรับจากประชาชน 

 
 

.................................................................... 


